

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong trường học năm 2015

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BATGT, ngày 30/01/2015 của Ban ATGT tỉnh Phú Yên về triển khai công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2015; Chỉ thị 04/CT-UBND, ngày 02/02/2015 của UBND tỉnh Phú Yên về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2015 và tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 14/11/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh Ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chương trình phối hợp số 82/CTPH-BATGT-SGDĐT, ngày 21/10/2013 giữa Ban ATGT tỉnh với Sở Giáo dục và Đào tạo Phú Yên về việc tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học giai đoạn 2013-2018;

Với quyết tâm tạo sự chuyển biến mạnh trong việc ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh và sinh viên trên địa bàn tỉnh Phú Yên, Sở Giáo Dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT trong nhà trường năm 2015 với mục tiêu *“Tinh mạng con người là trên hết”* gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nâng cao nhận thức, ý thức căn bản toàn diện của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh, sinh viên trong toàn ngành giáo dục đối với công tác đảm bảo TTATGT, xem đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng như các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của ngành GDĐT.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học, tạo thói quen cho học sinh, sinh viên (HSSV) chấp hành tốt pháp luật khi tham gia giao thông.

II. YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp về công tác đảm bảo trật tự, ATGT trong năm 2015 tại đơn vị.

2. Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý và công tác phối hợp giữa các đơn vị trường học với các ngành, các cấp chính quyền địa phương và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về đảm bảo TTATGT trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên; ngăn chặn, đẩy lùi và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT.

3. Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể từng nhiệm vụ, từng hoạt động, phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị, tuyệt đối tránh hình thức, rườm rà, gây lãng phí; triệt để thực hành tiết kiệm.

4. Thực hiện tốt Chương trình phối hợp số 82/CTPH-BATGT-SGDĐT, ngày 21/10/2013 giữa ban ATGT tỉnh với Sở GDĐT Phú Yên về việc tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học giai đoạn 2013-2018.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VỀ ĐẢM BẢO TRẬT TỰ, ATGT

1. Bậc mầm non

- Tập làm quen với một số phương tiện giao thông: đường bộ, đường thủy, đường sắt và đường hàng không;

- Tín hiệu đèn giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển báo hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng, quy định;

- Ngồi trên xe đạp, xe gắn máy, ô tô, tàu hỏa; đi bộ an toàn.

2. Bậc tiểu học

- Đi bộ an toàn (đi trên đường, đi qua đường);

- Đi xe đạp an toàn;

- Ngồi trên xe đạp, xe gắn máy, xe ô tô, xe buýt an toàn;

- Chấp hành tốt việc đội mũ bảo hiểm khi ngồi sau xe đạp điện, xe gắn máy.

- Các hiệu lệnh khi tham gia giao thông (tín hiệu đèn, hiệu lệnh của CSGT, hiệu lệnh chỉ dẫn); văn hóa khi tham gia giao thông.

- Tuyên truyền giáo dục về đảm bảo ATGT đường thủy nội địa.

3. Bậc trung học cơ sở

- Đi bộ qua đường nơi không có biển chỉ dẫn, đi xe đạp an toàn, qua đường nơi giao nhau giữa đường bộ và đường sắt;

- Điều khiển xe đạp điện an toàn; quy định việc đội mũ bảo hiểm khi đi xe đạp điện, ngồi sau xe máy, xe máy điện an toàn;

- Các hiệu lệnh, tín hiệu theo quy định khi tham gia giao thông; văn hóa khi tham gia giao thông;

- Các tình huống giao thông nguy hiểm, học sinh làm gì để phòng tránh tai nạn giao thông;

- Tuyên truyền giáo dục về đảm bảo ATGT đường sắt và đường thủy nội địa.

4. Bậc trung học phổ thông

- Độ tuổi người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định về đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông;
- Các kỹ năng điều khiển xe đạp điện an toàn;
- Chấp hành các hệ thống biển báo hiệu khi tham gia giao thông, các hành vi bị nghiêm cấm khi tham gia giao thông;
- Cách phòng tránh tai nạn giao thông, nhận thức về tình hình tai nạn giao thông, hậu quả do tai nạn giao thông xảy ra;
- Thực hiện nghiêm túc các quy định về đảm bảo ATGT đường sắt và đường thủy nội địa.

5. Bậc cao đẳng và đại học

- Các kỹ năng điều khiển xe đạp điện, xe máy điện, xe mô tô, xe gắn máy an toàn; và quy định về đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông;
- Phòng tránh tai nạn đuối nước trong HSSV nhất là vào mùa mưa và các dịp tổ chức cho HSSV tham quan, dã ngoại;
- Quy định về nồng độ cồn trong máu hoặc trong hơi thở khi điều khiển xe mô tô, xe gắn máy;
- Cảnh báo các lỗi thường mắc phải khi tham gia giao thông, nguy cơ dễ xảy ra tai nạn, hậu quả phải gánh chịu khi tai nạn để xảy ra; văn hóa khi tham gia giao thông;
- Thực hiện nghiêm túc các quy định về đảm bảo ATGT đường sắt.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện tốt Chương trình phối hợp số 82/CTPH-BATGT-SGDĐT, ngày 21/10/2013 giữa Ban ATGT tỉnh với Sở GDĐT Phú Yên về việc tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học giai đoạn 2013-2018;
- Phối hợp với Ban ATGT tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các quy định và điều kiện đảm bảo công tác tuyên truyền giáo dục ATGT cho HSSV trên địa bàn tỉnh;
- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT trong trường học;
- Tổ chức tập huấn cho giáo viên; rà soát lại chương trình, nội dung, phương pháp, thời lượng về giảng dạy ATGT đang thực hiện để có kiến nghị, sửa đổi bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế hiện nay;
- Đưa nội dung giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một trong những tiêu chí để đánh giá thi đua hàng năm của ngành. Đề xuất để biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác giáo dục an toàn giao thông; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm;

- Tăng cường kiểm tra công tác bảo đảm trật tự ATGT tại các đơn vị trường học trong năm 2015.

2. Các trường phổ thông, đơn vị trực thuộc Sở và các phòng GDĐT

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức về an toàn giao thông trong trường học;

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe và sau khi uống rượu, bia không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông;

- Tuyên truyền đảm bảo TTATGT qua các diễn đàn, tọa đàm, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, sân khấu hóa, viết bài, tuyên truyền qua phát thanh về tai nạn giao thông, nguyên nhân và biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông; lên án, phê phán các hành vi vi phạm như: chở quá số người quy định; uống rượu, bia quá nồng độ quy định; không đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện;

- Phối hợp với các cơ quan tổ chức, phát động các cuộc thi tìm hiểu về Luật Giao thông đường bộ, luật Giao thông đường thủy nội địa, luật Đường sắt và các hoạt động về văn hóa giao thông... cho học sinh, sinh viên; cung cấp các tài liệu phổ biến, tuyên truyền về giáo dục an toàn giao thông, văn hóa giao thông phù hợp với từng cấp học và triển khai đến các cơ sở giáo dục;

- Tuyên truyền, khen thưởng, nhân rộng gương người tốt, các mô hình hay, hiệu quả trên lĩnh vực đảm bảo TTATGT trong đơn vị.

3. Các trường đại học, cao đẳng và học viện

- Tổ chức lồng ghép công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông vào các hoạt động ngoại khóa cho học sinh, sinh viên;

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục ATGT trong tuần sinh hoạt công dân đầu năm học, đầu khóa học và cuối khóa học cho HSSV;

- Tạo điều kiện để tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên triển khai các phong trào, cuộc vận động HSSV tham gia các hoạt động tuyên truyền bảo đảm an toàn giao thông;

- Tuyên truyền vận động HSSV thực hiện các hành vi văn hóa khi tham gia giao thông, bao gồm: tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; chủ động nhường đường; thân thiện với người đồng hành; không điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia; sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông; mặc áo phao khi đi đò;

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, hội thảo chuyên đề đánh giá về công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học;

- Xây dựng Con đường thanh niên tự quản trước cổng trường, phát huy vai trò của Đoàn viên thanh niên, tổ chức phân luồng cho HSSV mỗi giờ tan trường, đảm bảo trật tự ATGT trước cổng trường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở GDĐT phối hợp với Ban ATGT tỉnh và các Sở, ban ngành liên quan để tổ chức triển khai có hiệu quả kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong năm 2015.

2. Các trường phổ thông, đơn vị trực thuộc Sở và các phòng GDĐT lập kế hoạch triển khai cụ thể theo tình hình thực tế tại đơn vị mình.

3. Các trường đại học, cao đẳng và học viện căn cứ vào kế hoạch này và Chương trình phối hợp số 82/CTPH-BATGT-SGDĐT, ngày 21/10/2013 giữa ban ATGT tỉnh với Sở GDĐT Phú Yên về việc tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học giai đoạn 2013-2018 để triển khai thực hiện.

4. Thời gian báo cáo: Các đơn vị báo cáo về Sở GDĐT qua phòng Công tác học sinh, sinh viên và Pháp chế (số 56 Lê Duẩn, phường 7, TP Tuy Hòa) bằng văn bản và gửi đính kèm file word về địa chỉ Email: hssvpc@phuyen.edu.vn.

- Báo cáo kế hoạch triển khai năm 2015 trước ngày 16/03/2015.
- Báo cáo tháng, quý, năm đề nghị các đơn vị vẫn thực hiện theo công văn số 619/SGDĐT-HSSVPC ngày 30/10/2013 của Sở GDĐT Phú Yên.
- Báo cáo đột xuất: Thủ trưởng các đơn vị báo cáo kịp thời về Sở những vụ việc đột xuất xảy ra.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về đảm bảo TTATGT trong trường học năm 2015 của Sở GDĐT; đề nghị các đơn vị xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Vụ CTHSSV-Bộ GDĐT;
- Ban ATGT tỉnh;
- Các phòng, ban của Sở;
- Các phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc Sở;
- Các trường ĐH, CĐ, HV trên địa bàn tỉnh;
- GD, các PGĐ;
- Website Sở;
- Lưu: VT, CTHSSVPC. *luc*

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Ngô Ngọc Thu